
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 19Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) JOÃO MACHADO FURTADO, matricula: 
5754488/7, CPF: 11627808272, Diretor do CAPS Icoaraci, lotado na RE-
SIDÊNCIA TERAPEUTICA DO CAPS ICOARACI/1°CRS/SESPA, para atuar 
como Fiscal nos Contrato Nº 06/2020 originado da Dispensa de Licitação 
nº 02/2020, constante no processo nº 2023/2026088, tendo como objeto 
a Locação para fi ns não residenciais destinado a instalação da RT CAPS 
Icoaraci, localizado na Rua Manoel Barata nº 1732, Distrito de Icoaraci 
Belém-Pa, unidade de abrangência do 1° CRS/SESPA,PARA UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, adotando todos os procedimentos necessários pre-
vistos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 963821

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 641 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CLAUDIO LUIS PINHO DA 
ROCHA, Matrícula 5794323-2, Cargo ENFEREMEIRO, LOTAÇÃO UBS PE-
DREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 13.01.2019 A 12.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963771
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 rrata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 599 DE 26 DE JUNHO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.451 DE 27 DE JUNHO DE 
2023, QUE CONCEDER, em  comum  acordo, de  acordo  com  o  artigo  98  
da  Lei  nº.  5.810/ 24.01.1994,  a  (ao) servidora  (o)SHEILA  DE  ARAU-
JO  NUNES,Matrícula54192023-1, Cargo TECNICO  DE  PATOLOGIA  CLINI-
CA,LOTAÇÃOCS  MARCO, goze  de  licença prêmio,01(UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 25.11.2017 A 24.11.2020.AUTORIZAR que o 
servidor goze 01(UM) mês de Licença Prêmio, no período de 03.07.2023 A 
02.08.2023, no total de30(trinta) dias.
Onde se lê período de 03.07.2023 A 02.08.2023.
Leia-se período de 03.07.2023 A 01.08.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 17.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963855
PORTARIA Nº. 642 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CELINA TEIXEIRA LOUREIRO, 
Matrícula 5802229-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CS MARCO, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 20.08.2013 A 19.08.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2023 A 30.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963863
PORTARIA Nº. 644 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DO SOCORRO MENDES 

DANTAS, Matrícula 55588314-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO CS MAR-
CO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 23.04.2016 A 22.04.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2023 A 30.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963903
PORTARIA Nº. 643 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCIA DE FATIMA SOU-
SA DO NASCIMENTO, Matrícula 5181089-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, 
LOTAÇÃO CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.03.2006 A 01.03.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.08.2023 A 14.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963877
PORTARIA Nº. 645 DE 17 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) MARIA DA GLORIA NFERREIRA 
DIAS, Matrícula 112658-1, Cargo DATILOGRAFO, com lotação no (a) CS 
MARCO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 24.12.2006 A 23.12.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.09.2023 A 02.11.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 963939

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 613/2023 – 17/07/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO; Ag. de Portaria.: 57193936/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000  339030  R$ 2.000,00
01500100203.000000  339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Renascer/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 963946

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 612/2023 – 17/07/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 08 meias diária a(o) Servidor(a):
Valor Unitário: R$ 83,52 => Valor total R$ 668,16
Projeto de Atividades: 1040006775C
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006357
Matrícula/Nome/Cargo
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. Administrativo)
Origem: BELEM/PA – BRASIL
Destino(s): MUNICIPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Objetivo: executar tarefas da Secretaria Executiva do CIR-M I/1°CRS, con-
forme mapa no Processo 2023/2165556, do cronograma das atividades nos 
municípios, para os  dias de 01 a 04 e 07 a 11/08/2023 lcom deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 963724


